
 

REGIONE PIEMONTE BU6 09/02/2023 
 

Codice A2102B 
D.D. 1 febbraio 2023, n. 19 
DD n. 410 del 15/12/2022. Parziale Rettifica del beneficiario da ''SO.GE.D. Srl'' a ''Gruppo 
SO.GE.D. Srl''. 
 

 

ATTO DD 19/A2102B/2023 DEL 01/02/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  DD n. 410 del 15/12/2022. Parziale Rettifica del beneficiario da “SO.GE.D. Srl“ a 

“Gruppo SO.GE.D. Srl”. 
 

 
Premesso che: 
 
con Determinazione dirigenziale n. 283 del 20/10/2022 è stato preso atto della variazione di 
denominazione del beneficiario da “SO.GE.D. Srl“ a “Gruppo SO.GE.D. Srl”; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 410 del 15/12/2022 sono stati affidati gli incarichi per la 
pubblicazione di sette pagine informative redazionali su 50 testate giornalistiche locali piemontesi; 
 
Verificato che, per mero errore materiale, nella determinazione sopra citata, tra i beneficiari, risulta 
anche la Società “SO.G.ED. Srl“; 
 
Ritenuto di rettificare la determinazione dirigenziale n. 410 del 15/12/2022 nella parte relativa al 
beneficiario, che viene sostituito con il beneficiario “Gruppo SO.G.ED. Srl”; 
 
di prendere atto che è necessario rettificare parzialmente la D.D. n. 410 del 15/12/2022, nella parte 
relativa alla denominazione del beneficiario “SO.G.ED. Srl“ che viene sostituita con la 
denominazione “Gruppo SO.G.ED. Srl”; 
 
di attribuire, gli impegni di spesa 16676/2022 e 3236/2023, assunti con la determinazione 
dirigenziale n. 410 del 15/12/2022, a “Gruppo SO.G.ED. Srl” (cod. ben. n. 376621); 
 
in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive (D.lgs. 
n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2023; 
 
- ai sensi della Legge Regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie", è autorizzato 
l'esercizio provvisorio nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per il secondo esercizio del 



 

Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione, approvato con legge regionale 29 aprile 2022, n. 6, 
come modificato dai successivi provvedimenti legislativi di assestamento e di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2022; 
 
- nel corso dell'esercizio provvisorio la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all’art.1, 
comma 2 della medesima Legge Regionale, le spese possono essere impegnate mensilmente per 
dodicesimi, secondo quanto previsto dal principio applicato della contabilità finanziaria ai sensi 
secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 
cui al punto 8 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, “Disciplina 
del sistema dei controlli interni”, art. 6, comma 2, parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 
del 14/06/2021);  
 
Tutto ciò premesso  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• '' la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• '' la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• '' la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• '' il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• '' il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• '' la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• '' il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• '' il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• '' la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• '' la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 



 

• '' la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001n n. 18/R. 
Approvazione"; 

• '' la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• '' la D.G.R. n. 20 - 5918 del 4 novembre 2022 "Legge Regionale 18/2008. Legge regionale 
25/2009. Approvazione degli indirizzi e delle modalità di riparto dei fondi stanziati a 
favore degli operatori del sistema dell'informazione locale per il periodo 2022-2023. Spesa 
di Euro 1.340.000,00"; 

• '' la L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022- 2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• '' la L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• '' la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale n. 6 del 29 
aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• '' la Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024"; 

• '' la DGR n. 73 - 5527 del 3/8/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• '' la L.R. n. 18 del 18/11/2022 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2022- 2024."; 

• '' la D.G.R. n. 89 - 6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024."; 

• D.G.R. n. 16-6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022."; 

• la Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 16- 6425 del 16/1/2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023 in attuazione della Legge regionale" n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• la Legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parzialmente modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la DGR n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• '' il capitolo 113168/2022-2023 "Spese per attivita' e servizi di informazione anche in 



 

collaborazione con la stampa (comunicazioni alla stampa, particolari inchieste e servizi 
d'interesse della regione)" che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni di fatto espresse in premessa,  
 
di dare atto che, per mero errore materiale, nella determinazione dirigenziale n. 410 del 15/12/2022, 
tra i beneficiari, risulta anche la Società “SO.G.ED Srl“ anziché la società “Gruppo SO.G.ED. Srl” ; 
 
di rettificare la determinazione dirigenziale n. 410 del 15/12/2022 nella parte relativa al 
beneficiario, che viene sostituito con il beneficiario “Gruppo SO.G.ED. Srl”; 
 
di attribuire gli impegni di spesa 16676/2022 e 3236/2023, assunti con la determinazione 
dirigenziale n. 410 del 15/12/2022, a “Gruppo SO.G.ED. Srl” (cod. ben. n. 376621); 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
FG 
 

              LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


